



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2009/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev/2009	Jan a Fev/2008
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	4.052.841.232,00	509.817.243,29	509.817.243,29	587.903.346,99
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.197.607.242,00	166.724.311,82	166.724.311,82	161.219.518,37
ICMS	954.560.113,00	143.591.584,63	143.591.584,63	138.954.564,59
IPVA	61.324.700,00	5.037.910,51	5.037.910,51	6.851.243,89
ITCD	2.337.455,00	315.487,48	315.487,48	280.474,74
IRRF	107.991.145,00	9.699.253,92	9.699.253,92	8.578.725,23
Outras Receitas Tributária	71.393.829,00	8.080.075,28	8.080.075,28	6.554.509,92
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	301.997.000,00	34.764.714,31	34.764.714,31	24.460.560,80
Receita Previdenciária	195.725.000,00	23.673.389,27	23.673.389,27	18.043.261,23
Outras Receitas de Contribuições	106.272.000,00	11.091.325,04	11.091.325,04	6.417.299,57
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	9.414.000,00	12.682,73	12.682,73	9.705,19
Receita Patrimonial	205.002.584,00	32.767.502,41	32.767.502,41	35.162.556,93
(-) Aplicações Financeiras	195.588.584,00	32.754.819,68	32.754.819,68	35.152.851,74
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.498.574.214,00	302.768.651,64	302.768.651,64	393.970.338,23
FPE	2.311.743.873,00	267.147.773,24	267.147.773,24	365.850.834,11
Convênios	58.997.782,00	6.643.954,87	6.643.954,87	4.729.330,04
Outras Transferências Correntes	127.832.559,00	28.976.923,53	28.976.923,53	23.390.174,08
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	45.248.776,00	5.546.882,79	5.546.882,79	8.243.224,40
Dívida Ativa	12.102.542,00	2.551.524,78	2.551.524,78	499.998,18
Diversas Receitas Correntes	33.146.234,00	2.995.358,01	2.995.358,01	7.743.226,22
RECEITAS DE CAPITAL (II)	469.091.236,00	24.598.841,72	24.598.841,72	9.654.678,33
Operações de Crédito (III)	191.247.759,00	3.755.297,25	3.755.297,25	6.632.444,73
Amortização de Empréstimos (IV)	12.037.162,00	607.883,34	607.883,34	838.375,46
Alienação de Ativos (V)	12.700.000,00	1.397.825,24	1.397.825,24	1.529.403,59
Transferências de Capital	253.106.375,00	18.837.835,89	18.837.835,89	654.454,55
Convênios	244.945.088,00	18.837.835,89	18.837.835,89	654.454,55
Outras Transferências de Capital	8.161.287,00	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	253.106.375,00	18.837.835,89	18.837.835,89	654.454,55
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	4.305.947.607,00	528.655.079,18	528.655.079,18	588.557.801,54
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev/2009	Jan a Fev/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.293.262.644,00	400.636.154,84	400.636.154,84	361.946.732,83
Pessoal e Encargos Sociais	1.674.584.677,00	272.554.484,27	272.554.484,27	219.646.128,18
Juros e Encargos da Dívida (IX)	52.130.431,00	1.908.675,89	1.908.675,89	2.161.288,21
Outras Despesas Correntes	1.566.547.536,00	126.172.994,68	126.172.994,68	140.139.316,44
Transferências Constitucionais e Legais	273.470.000,00	40.422.085,19	40.422.085,19	38.712.426,10
Demais Despesas Correntes	1.293.077.536,00	85.750.909,49	85.750.909,49	101.426.890,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.241.132.213,00	398.727.478,95	398.727.478,95	359.785.444,62
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.216.891.647,00	68.082.938,74	68.082.938,74	101.348.888,30
Investimentos	1.026.699.938,00	63.095.192,55	63.095.192,55	95.964.312,60
Inversões Financeiras	34.019.365,00	121.900,00	121.900,00	661.871,18
Concessão de Empréstimos (XII)	23.626.000,00	121.900,00	121.900,00	634.271,18
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	10.393.365,00	-	-	27.600,00
Amortização da Dívida (XIV)	156.172.344,00	4.865.846,19	4.865.846,19	4.722.704,52
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.037.093.303,00	63.095.192,55	63.095.192,55	95.991.912,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	268.686.376,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	4.546.911.892,00	461.822.671,50	461.822.671,50	455.777.357,22
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	(240.964.285,00)	66.832.407,68	66.832.407,68	132.780.444,32
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	64.379.555,00	1.462.761,00
				VALOR
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2009				65.265.000,00

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

MARCELO OLÍMPIO C. TAVARES
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS
Superintendente de Gestão Contábil
Contadora CRC-TO 000664 /O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Diretor de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001582/O